
 

 

 

Opera 
Universitaria 
di Trento 
 

 

________________________________________________________________________________ 

Pagina 1 di 4 
 

 

REG.DEL. N. 12 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 
 
 

OGGETTO: RIDETERMINAZIONE APERTURE DI BILANCIO ALL'1/1/2016 

 
Il giorno 29 aprile 2017 ad ore 9.00  nella sala delle Sedute dell’Opera Universitaria 
in seguito a convocazione disposta con avviso ai Componenti, si è riunito 

 
 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 
 
Sotto la presidenza del 
 

 PRESIDENTE ALBERTO MOLINARI 
   
Presenti: VICE PRESIDENTE LUCA BOCCHIO RAMAZIO 
 COMPONENTI CHIARA BELLINI 
  LUCA DE BENEDITTIS 
  FLORITA SARDELLA 
   
 REVISORE DEI CONTI MARCO BERNARDIS 
  PHILIPPE VIDALOT 
   
Assenti: COMPONENTI MARIA LAURA FRIGOTTO 
  ILARIA GOIO 
  FRANCESCA SARTORI 
  CARLA STRUMENDO 
   
Segretario verbalizzante: IL DIRETTORE PAOLO FONTANA 
   
 



 

 

 

Opera 
Universitaria 
di Trento 
 

 

________________________________________________________________________________ 

Pagina 2 di 4 
 

Premesso che: 
 
con delibera del Consiglio di amministrazione del 22 giugno 2016, n, 14 sono stati approvati i valori 
di trasferimento dalla contabilità finanziaria alla contabilità economico patrimoniale. 
 
Con la presente deliberazione si provvede alla necessaria ricognizione di elementi di stato 
patrimoniale sussistenti alla data del primo gennaio 2016 che non trovano riferimento nella 
contabilità finanziaria stante le diverse modalità di rilevazione dei due sistemi contabili. 
 
Oltre a ciò sussistono differenze causate dalla particolarità del nuovo software contabile che non 
permette la gestione di debito e di credito rispettivamente con anagrafiche di cliente e fornitore. 
Si deve quindi gestire le rettifiche di debiti sui conti fornitori come crediti (creando una anagrafica 
clienti) e le rettifiche di crediti come debiti (creando una anagrafica fornitore). 
 
Circa i valori finanziari attivi e passivi il trasferimento alla contabilità economica è analiticamente 
illustrato nell’allegato1 al presente provvedimento che ne forma parte integrale e sostanziale. 
 
I nuovi valori di apertura della contabilità economica a inizio esercizio sono analiticamente esposti 
nell’allegato 2, che ne forma parte integrale e sostanziale, e vengono qui sintetizzati: 
 
 
 
 

A T T I V I T A ’  

I M M O B I L I Z Z A Z I O N I  1 2 0 . 1 2 2 . 0 7 2 , 3 2  
A T T I V O  C I R C O L A N T E  
D I S P O N I B I L I T A ’  L I Q U I D E  

2 2 . 1 3 4 . 3 0 1 , 8 5  
3 . 5 2 5 . 0 3 6 , 4 9  

R A T E I  E  R I S C O N T I  4 . 7 0 4 . 3 5 9 , 8 8  
  

T O T A L E  A T T I V O  1 5 0 . 4 8 5 . 7 7 0 , 5 4  

P A S S I V I T A ’  

F O N D I  A M M O R T A M E N T O  E  A L T R I  
F O N D I  

9 . 4 4 1 . 4 5 8 , 5 8  

F O N D O  T . F . R .  1 . 0 5 2 . 8 5 8 , 6 2  
D E B I T I  3 . 4 0 6 . 4 2 0 , 6 7  
F O R N I T O R I  F A T T U R E  D A  R I C E V E R E  6 6 5 . 2 1 9 , 8 6  
R A T E I  E  R I S C O N T I  E  C O N T R I B U T I  
A G L I  I N V E S T I M E N T I  

1 2 9 . 9 9 0 . 4 0 4 , 6 9  

P A T R I M O N I O  N E T T O  5 . 9 2 9 . 4 0 8 , 1 2  

T O T A L E  P A S S I V O  1 5 0 . 4 8 5 . 7 7 0 , 5 4  

 



 

 

 

Opera 
Universitaria 
di Trento 
 

 

________________________________________________________________________________ 

Pagina 3 di 4 
 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 
  

 vista la legge provinciale 24 maggio 1991, n. 9 “Norme in materia di diritto allo studio 
nell’ambito dell’istruzione superiore” e s.m.; 

 visto il regolamento di contabilità e del patrimonio dell’Ente approvato con deliberazione del 
Consiglio di amministrazione 3 dicembre 2015, n. 35 e deliberazione della Giunta Provinciale 18 
dicembre 2015 n. 2367;  

 vista la legge provinciale 14 settembre 1979, n. 7 ”Norme in materia di bilancio e di contabilità 
generale della Provincia autonoma di Trento” e s. m.; 

 visti gli atti ed i documenti citati in premessa; 

 a voti unanimi, espressi nelle forme di legge: 

DELIBERA 

 
1. di dare atto che il trasferimento dei valori attivi e passivi dalla contabilità finanziaria a quella 

economico patrimoniale è stato aggiornato secondo quanto illustrato nell’allegato 1), parte 
integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

 
2. di approvare Il “Bilancio di apertura” della contabilità economico patrimoniale all’1.1.2016, 

nei valori in premessa sintetizzati e analiticamente esposti nell’allegato 2) che costituisce parte 
integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

 
 
All.: 2 
 
 

(LR) 
 
  



 

 

 

Opera 
Universitaria 
di Trento 
 

 

________________________________________________________________________________ 

Pagina 4 di 4 
 

 
 
Adunanza chiusa ad ore 10.45 
 
Verbale letto, approvato e sottoscritto. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

IL PRESIDENTE  IL SEGRETARIO VERBALIZZANTE 
Prof. Alberto Molinari  Dott. Paolo Fontana 

 
   
 

 
 
 
 
 
 
RAGIONERIA 

  
DELIBERA SOGGETTA AD APPROVAZIONE DA PARTE 

DELLA GIUNTA PROVINCIALE:                                         □ 
 

DELIBERA N.____________   DEL  _________________  
  
DELIBERA NON SOGGETTA AD APPROVAZIONE:  X   
  

 


